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Отчет о проведении экспертных мероприятий 
на проекты бюджетов поселений
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Забайкальского края «О бюджетном процессе в Забайкальском крае», положением «О Контрольно-счетном органе муниципального района «Петровск-Забайкальский район», соглашениям «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»  Контрольно-счетным органом муниципального района «Петровск-Забайкальский район» были проведены экспертизы  проектов решений о бюджете на 2022 год на предмет соответствия представленных документов требованиям бюджетного законодательства всех поселений, кроме с/п «Балягинское».
В связи с тем, что проект бюджета сельского поселения  «Балягинское», направленный в Контрольно-счетный орган  администрацией сельского поселения, представлен 21 декабря 2021 года с нарушением срока, установленного  ст.185 Бюджетного кодекса РФ (до 15 ноября текущего года), а также  одновременно с проектом не представлен полный пакет документов: предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения за текущий финансовый год, паспорта   муниципальных программ  (в нарушение ст.184.2 Бюджетного кодекса РФ) и утвержденный среднесрочный финансовый план (в нарушение ст.174 Бюджетного кодекса РФ), в проведении экспертизы проекта бюджета сельского поселения «Балягинское» было отказано.
В результате проведенной экспертизы проектов бюджетов на 2022 год установлено:
1. В нарушение требований ст.184.2 Бюджетного кодекса РФ,  Положений о бюджетном процессе поселений одновременно с проектом бюджета не представлен полный пакет документов и материалов (с/п «Усть-Оборское», с/п «Хохотуйское», с/п «Зугмарское», с/п «Толбагинское»).
2. Прогноз социально-экономического развития с/п «Хараузское», Толбагинское», «Песчанское» и г/п «Новопавловское утверждены с нарушением срока (после 15 ноября), согласно  ст.174  Бюджетного кодекса РФ прогноз социально-экономического развития сельского поселения утверждается местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в законодательный (представительный) орган до 15 ноября.
3. В утвержденных прогнозах социально-экономического развития поселений отсутствует информация о возможности достижения установленных целей и показателей в указанный срок, в том числе по таким актуальным направлениям развития, как развитие отраслей социальной сферы, улучшение безопасности и качество автомобильных дорог, увеличение объемов жилищного строительства, снижение уровня бедности, устойчивого развития человеческого капитала и т.д.
4. В нарушение требований ст. 172 Бюджетного кодекса РФ, Положений о бюджетном процессе поселений   проекты бюджетов, представленные на экспертизу, не основываются  на положения послания Президента РФ Федеральному Собранию РФ, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в РФ, а также на основные направления бюджетной и налоговой политики. 
5. Основные направления бюджетной и налоговой политики    с/п «Зугмарское», «Толбагинское», Хараузское», «Песчанское» и г/п «Новопавловское утверждены с нарушением срока (после 15 ноября).
6. В предложенных Основных направлениях бюджетной и налоговой  политики  всех поселений на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов четких механизмов по формированию проекта бюджетов поселений на очередной год и плановый период не прослеживается. В целом анализ Основных направлений бюджетной и налоговой политики поселений показал недостаточную проработку документа на предмет реализации в нем основных положений Послания Президента РФ Федеральному Собранию РФ от 21.04.2021 года. 
Контрольно-счетный орган обращает внимание на то, что на протяжении многих лет данный документ не претерпел никаких изменений, что свидетельствует о том, что Основные направления бюджетной и налоговой политики    утверждаются лишь формально.
7. В нарушение п.4 ст.173 Бюджетного кодекса, Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития поселений к прогнозу социально-экономического развития не представлена пояснительная записка (с/п «Катангарское», «Песчанское», «Толбагинское»).
8. В нарушение ст. 36 Бюджетного кодекса РФ проекты бюджетов сельских поселений с/п «Катангарское»,  «Зугмарское», «Песчанское», «Толбагинское»  на 2022 год не размещены в информационной сети «Интернет».
9. Контрольно-счетный орган неоднократно в Заключениях на проекты бюджетов обращал внимание на низкое качество сопроводительных материалов к проектам бюджетов. Так представленные пояснительные записки к проектам бюджетов поселений не раскрывают сути основных параметров бюджета в детализации составляющих доходной и расходной частей бюджета, не содержат развернутую характеристику целей и основных положений предлагаемых к рассмотрению проектов бюджетов, к которым относятся все основные параметры бюджетов поселений (доходы, расходы, дефицит (профицит), и т.п.).
10. Расходы на исполнение полномочий по организации культурного досуга поселений, библиотечного обслуживания на 2022 год не подтверждены нормативными документами с обоснованием расчетного показателя. Проекты соглашений по передаче данного полномочия в Контрольно-счетный орган не представлены. Стоит отметить, что расходы запланированы на 6 месяцев и согласованы с Комитетом по финансам администрации муниципального района.
11. В приложениях к проектам бюджетов  за исключением с/п «Катангарское» и «Баляга-Катангарское» установлены замечания по оформлению.
Анализ проектов бюджетов поселений показал, что поселения муниципального района являются дотационными. В 2022 году (как и в предыдущие годы) прослеживается зависимость  бюджетов  поселений от межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района. 
Доля дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в  общем объеме доходов  поселений составит в с/п «Малетинское» - 68,9%, с/п «Катангарское» -92,4%, с/п «Усть-Оборское» -91,2%, с/п «Хохотуйское» -88,3%, с/п «Катаевское» -91,2%, с/п «Толбагинское» -87,8%, с/п «Баляга-Катангарское»-99,1%, с/п «Хараузское» - 56%, с/п «Тарбагатайское»-87,3%, «Песчанское» -94,2%, «Зугмарское»- 72,9% и г/п «Новопавловское» -40,9%.
В проектах бюджетов поселений на 2022 год объем запланированных расходов от потребности составляет в с/п «Малетинское» - 98,6%, с/п «Катангарское» -97,9%, с/п «Усть-Оборское» -100%, с/п «Хохотуйское» -90,3%, с/п «Катаевское» -72,2%, с/п «Толбагинское» - 97,1%, с/п «Баляга-Катангарское»-100%, с/п «Хараузское» - 82,5%, с/п «Тарбагатайское»-82,2%, «Песчанское» -93,8%, «Зугмарское»- 100% и г/п «Новопавловское» -84,3%.
Бюджеты поселений сформированы в рамках ограниченных финансовых возможностей с учетом ранее первоочередных расходов на выплату заработной платы и коммунальных услуг, но без учета кредиторской задолженности (ожидаемой) по состоянию на 01.01.2022 года.
 Кредиторская задолженность (ожидаемая) составит 6249,352 тыс. рублей, в том числе в с/п «Тарбагатайское» - 1001,708 тыс. руб., с/п «Хохотуйское» - 450,000 тыс. руб., с/п «Катаевское» - 2601,845 тыс. руб.,  «Хараузское» -1009,899 тыс. руб., с/п «Песчанское» - 776,494 тыс. руб.,  г/п «Новопавловское» - 409,406 тыс. руб.,). Выплаты будут осуществляться за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2022 год, что повлечет уменьшение учтенного в расчетах периода.
В расходных частях бюджетов поселений не приняты обязательства:
- по увеличению с 1 января 2022 года МРОТ;

-  по индексации расходов на оплату коммунальных услуг с 1 июля 2022 года на 5% (распоряжение Правительства РФ от 30.10.2021 года № 3073-р);

- по увеличению с 1 октября 2022 года на 4,0 процента размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников государственных учреждений Забайкальского края, размеров окладов денежного содержания по должностям государственной гражданской службы Забайкальского края, а также размеров ежемесячного денежного вознаграждения (денежного вознаграждения), окладов (должностных окладов) иных категорий должностных лиц, для которых законами Забайкальского края предусмотрено увеличение (индексация) ежемесячного денежного вознаграждения (денежного вознаграждения), окладов (должностных окладов) одновременно с увеличением (индексацией) размеров окладов денежного содержания по должностям государственной гражданской службы Забайкальского края.

Выполнения данных полномочий ложится нагрузкой на бюджеты не обеспеченные лимитами и потребует дополнительного привлечения средств, в бюджеты поселений.
Контрольно-счетный орган обращает внимание  на то, что планируемые к утверждению на 2022 год расходы бюджетов поселений  не позволяют обеспечить реальную потребность в бюджетных средствах на выполнение в полном объеме обусловленных законами, иными нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями) обязанностей поселений.
 Контрольно-счетный орган считает, что имеются резервы пополнения доходной части бюджета за счет дополнительного поступления НДФЛ, который запланирован на уровне 2020 года, а также в результате увеличения МРОТ с 1 января 2022 года и индексации заработной платы бюджетников с 1 октября 2022 года на 4,0 процента. Также рекомендовано пересмотреть объем плановых показателей в сторону увеличения по налогу на доходы физических лиц и земельному налогу, в сторону увеличения, которые запланированы ниже  фактического исполнения 2020 года и ожидаемых поступлений 2021 года. 
Контрольно-счетным органом подготовлены заключения на проекты решений о бюджете  поселений на 2022 год и вынесены предложения  Главам, Председателям Советов (Сходу граждан) поселений по устранению замечаний, изложенных в заключениях. Все проекты бюджетов рекомендованы  к утверждению.
Председатель Контрольно-счетного органа
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